(1) « Non excusantur autem, *conclut Ferraris*, si occidant, vel percutiant non statim ac in crimine deprehenduntur, sed post tantum temporis spatium, quo justus dolor sedari potuit, tunc enim non amplius licet. » *Loc. cit.*, n. 5. Cf. Pauwels, *Loc. cit.*, n. 277; Molina, *Loc. cit.*, disp. LV, n. 6.

(2) Cap. *Si vero*, 3, *De sententia excommunicationis*. Après le passage cité, le Pape ajoute ces paroles qui sont l'application du principe à un autre cas: « Nec ille compellendus est ad Sedem Apostolicam venire, qui in clericum cum uxore, matre, sorore, vel filia propria turpiter inventum manus injecerit violentas. Cæterum si in stupro, vel adulterio, quod committit cum ea, quæ ipsum ita proxima consanguinitatis linea non contingit, cœperit, aut in eum violentas manus injecerit, non erit a sententia illius excommunicationis immunis. » Cf. Clement. un. *De homicidio voluntari vel casuali*.

(3) Cap. *Ut famæ tuæ*, 35, *De sententia excommunicationis*. Cf.

X. Comme la faute doit être grave *in ratione sacrilegii*, il s'ensuit que celui qui ignore la qualité sacrée de la personne qu'il frappe, n'encourt pas l'excommunication. C'est ce que le Droit établit expressément. « Si vero, *décèrète Alexandre III*, aliquis in clericum nutrientem comam manus injecerit violentas, propter hoc non debet Apostolico præsentari conspectui, nec etiam excommunicatione notari, *dummodo ipsum esse clericum ignoraverit*; vel, si hoc dubium fuerit, propria manu dumtaxat præstiterit juramentum, quod eum esse clericum ignorasset. Ab illo autem, si præstare noluerit juramentum, quia violentas manus constat eum in clericum injecisse, sicut ab excommunicato, donec de mandato Summi Pontificis absolvatur, convenit abstineri ¹. »

Quelques auteurs étendent cette exception même à celui dont l'ignorance est crasse, parce que les termes *suadente diabolo* équivalent à ceux de *scienter, temerario ausu*, et semblent ainsi requérir une science qui ne se trouve pas dans notre cas ². Mais cette opinion est justement rejetée, dit S. Alphonse ³. En effet, les expressions *suadente diabolo* se

Cap. *Super eo*, 1; Cap. *Ex tenore*, 10; Cap. *Universitatis*, 24; Cap. *Cum voluntate*, 54, *Eod. titulo*; Cap. *Si clericos*, 15, *De sententia excommunicationis in 6*.

(1) Cap. *Si vero*, 4, *De sententia excommunicationis*. Cf. Ferraris, *Loc. cit.* n. 1; Pauwels, *Ibid.*, n. 274; *Theologia ad usum Seminarii Mechliniensis*, *ibid.* pag. 34; S. Alphonsus, *Theologia moralis*, Lib. VII, n. 275; Suarez, *Tractatus de censuris*, Disp. XXII, Sect. I, n. 51; Schmalzgrueber, *Loc. cit.*, n. 233.